indiget agente pducente. Sequeret enim fm hoc qd idē esset in potentia et in actu. Et qd instans presens et pteritum sunt idem. Et hec oia innuit Lōmētator in diuersis locis. Sed dices fm hoc dare vltimū instans rei permanentis: et nō dare p̄mū sui esse: ex quo instans ḡnatiōis nō est generati eē: et instans ḡnatiōis est instans corruptio nis forme precedētis. Ad hoc dico qd Arist. et Lōmētator in 8. nil aliud voluerūt nisi qd idē instans in quo generatur forma sequens forma precedens corrumpit: instans tamē non erit in actu: et qd idē instans magis debet attri bui rei generate seu generate nō corrumpende: et ideo dicit qd datur p̄mū instans rei permanentis et nō vltimū rationes aut modernoz circa hoc nil sunt: quia vltimū instans sui esse est instans corruptionis eius qd est instans generatiōis sequētis: ideo nō opz qd aliqua latitudo cor rumpat in instati: nec qd instans sit immediatū instans nec qd mā sine forma: et hoc est qd tunc. s. in instati corruptio nis nō est oino forma p̄fecte: s. est in corrumpi substā tialiter simplr tantū et simlir alia est tunc in generari in stantanco substāciali: et ideo non est tūc certa latitudo qualitatū p̄seruantū formā corrumpendam: nec alia in puenientia dicta accidunt: bene tamen scio qd ista dicta sicut et multa alia sunt extranea apud istos ppter cōsue tudinē in p̄rario: s. de hoc nō est curādū: qz nō oē p̄ba bile et famosum est verū nec ecōuerso. Et bene cōsidera. et vide cōmētū. 40. ¶ Item in eodez cōmēto. vbi dicit. Sequitur vt habeat motuz per vnamquāqz partū et. Circa hoc vide deductionē in textu: qz est clarior. Et in hac ratione habeo maximā difficultatem: forte enim di cet. quis qd tunc neqz totā pertrāsuit: neqz partē: sed totam pertransit in hoc instanti: et in instanti sequenti ha bebūt eam pertransitam. et p̄sidera. Et forte potest sic ra tio formari: in illo instati in quo mouetur sup illud indi uisibile aut est in ipso aut non. si nō. ergo sequit qd pertrā sicut illud: qz tā mouebatur in ipso: qd est ipossibile. si sit in ipso et non pertransit illud. ergo vel est totalr in ipso vel fm partem. Si s. partem. ergo est diuisibile: si tota liter est in ipso. ergo tunc quiescit: ex quo in illa parte tē poris fm eos nō mouet: instans eniz apud eos est pars temporis. S. iam positū est ipsum continue moueri per totum illud tempus et per totam illam partē. Cōsidera tamē quid diceret p̄s de ḡnatiōe subali et corruptio ne que sunt quedam mutationes instantanee. Ipse enim non sunt motus neqz transmutationes nisi equiuoce: vt dicit Lōmētator cōmēto. 131. 4. et cōmēto. 32. huius. 6. Sequit enim finis transmutationis: et dicit transmutare in tempore alterationis et in instanti puentus forme est transmutatū. Sed isti ponunt motū componi ex indiuisi bilibus et qd indiuisibile est pars eius. Unde sequitur ex positione eorum qd pars motus sit indiuisibilis: et tamen est motus: qz quelibet pars motus est motus. Et vide cō mētū. 9. Possum etiā dicere qd indiuisibile cū pertran situr est pertransitum. i. est in ipso toto. ergo tunc nō mo uetur ad ipsum. Qd eniz totaliter est in aliquo nō mouetur ad illud: et sic in nulla parte magnitudinis est motus. ergo non est motus: et tamē in fine est motus tā. Vide cō mētū. 88. ¶ In cōmēto. 15. in solone dubitationis. vbi dicit. Ad hoc aut dicam. Nota qd ex cōmēto. 2. septimi potest quis accipere alia solonez etiā. ¶ In cōmēto. 23. vbi dicit. et qz tardius pertrāsuit in hoc tempore magni tudinē cōpositā et. Nota qd sequit etiā hoc posito qd nō sunt equales numero partes tēporis et magnitudinis ex quo magnitudo cōponit ex duobus indiuisibilib: et tē pus ex tribus indiuisibilib. ¶ In cōmēto. 32. vbi dicit. et etiā demonstratio que Arist. videtur in hoc nō erit par

ma et centialis. Nota qd neqz Bur. neqz Jo. de Jan. intel lexerunt hanc rōnem p̄fecte: et hoc qz non habuerūt in tentionē ei in cōmēto libri posterioz. Qd tñ facilliter potest quis intelligere. ¶ Item eodē Lōmēto. versus finem. vbi dicit. Sed quidē albo: et quidē in pallido licet hoc quidē nō distinguat i actu et. Circa hoc vide cōmē tū. 87. et vide cōmētū. 70. octauū. Et nota qd cū trāsmu tatur sine medio. verbi gratia. ex albedine in nigredinez quiddā eius est in albedine: et quiddā eius est in nigredi ne de necessitate ex quo ē mediū: et hoc sufficit. et ad ma iorem declarationem. nota: potest eniz quis dubitare di cendo. Detur primū generatū. vbi gratia. minimū ignis potens eē seorsuz: et simlir minima res que potest calefie ri sil. i. quam calefaciēs incipit calefacere totam simul: et simlir res que congelat tota simul: et maxime fm intēto nem Lōmētatoris credentis hoc. illa ergo res nō erit pars ei in termino a quo: pars in termino ad quē. et res p̄nsio in hoc vt puto est qd illa res vel est diuisibilis vl non: si est diuisibilis: iam habemus intentū nostruz: si sit indiuisibilis hoc est impossibile. nā ipsa est vel fuit pars continui. impossibile aut est indiuisibile esse partē conti nuū: vt dictū est: et etiā si esset indiuisibile. s. hoc p̄mū. Et sunt tangentes alie partes de necessitate non esset ipsuz solū primū trāsmutatū sed trāsmutat aliquid cū ipso: et iō quomocūqz fuerit positū omne trāsmutabile est di uisibile: et per hoc complet demonstratio. Et p̄sidera in hoc et perfice illud. In hac eniz dubitatiōe multi scāda ligati sunt: et responsiōne p̄fectā non inuenerunt oino. Et quasi omnes exposito res latinoz cōfusi sunt in hoc. Et si diceret quis: hec p̄positio est tñ falsa. s. omne trāsmu tabile pars ei est in termino a quo et pars eius in ter mino ad quē primo. nam trāsmutabile primum sicut di ctū est nō verificat hoc de ipso. Ad hoc dico qd b est ve ra. nam ipsa sic intelligitur. Omne trāsmutabile seu qd trāsmutat pars eius est in termino a quo et pars in ter mino ad quē. Vel pars ei potest esse in termino a quo et pars ei potest eē in termino ad quē: et hoc cū associabi tur seu p̄iugeretur hoc primū cū alio minoz ipso. vbi gra. et ponamus tunc trāsmutantē ab alia parte. s. nō apud istū p̄mū. Et hoc sufficit in hoc qd p̄s itēdit declarare hic. Sermo aut p̄bi qñ dicit. Qd nō pot eē simul s. oēs ei pres in termino ex quo et in termino ad quē. s. p̄fecte. i. qd habeat totū terminū ex quo: et totū terminū ad quē i oibus ei p̄ribus. Et etiā impole est vt sit cōplete in ter mino ex quo: et nō cōplete in termino ad quē: et silr ecō uerso. p̄mū aut in ḡnatiōe substāciali est minimuz sicut ipse dicit. Illud enim idē trāsmutat in tēpore fm qua litates precedentes. Sed qz illud qd aduenit in nō tēpore est finis illius qd est in tempore subm eoz et vnuz et cū ipsuz est vnuz verificat qd omne trāsmutabile non in tempore est diuisibile. In illuminatione aut verifica tur hoc alio modo. nā aer recipiens lumen trāsmutatur vel est trāsmutabilis etiā s. locū. Lōmētator tñ in sua media expositione dicit qd p̄gelatio: et simlir coagulatio: vt vbi gra. lactis sunt fines trāsmutatiōis: et nō sunt mo tus: et iō qd dictū est de ḡnatiōe d̄r de istis. nā fm ipz ad p̄gelationē p̄cedit motus. et forte demratiō p̄bi non hz lo cū in illuminatione qz nō est motus. Et nō sequit motū illuminati saltē qdā minimum etiā nāle calefactum in actu p̄i inducitur magis p̄fecte caliditas in vna par te p̄p̄inqua forte hoc vltimū tñ est difficile valde. ¶ In cōmēto. 37. vbi dicit. Necessē est vt ista diuidatur per di uisiones eqles. s. qd medicas motus. i. vt intelligo et mo tionis. ¶ In eodē cōmēto parū post. vbi dicit. et i medie tate moti p̄siderādū est de hoc. Quia nō videt verū nō

si de partibus motus quo diuiduntur in diuisionem mo-
 bilis de quibus loquitur cōmento. 33. nisi forte intellige-
 retur comparando mobile ad aliquod determinatum si-
 gnū in spacio: quia sic pars precedit partē. i. q. vna pars
 mobilis prius pertransit illud signum q̄ reliqua. Et ita
 illa pars pertransit illud in p̄ma parte: et scōda in scōda: et sic
 de ceteris: et medietate ei⁹ in medietate tēporis in quo to-
 tum mobile pertransit illud signum. Vide cōmentum se-
 quens. ¶ In cōmento. 39. vbi dicit. Et vniuersaliter omne
 predicatum tē. ex hoc videtur q̄ nō datur minima cali-
 ditas introducta et simpliciter de alijs: quia eodez modo
 diuiditur sicut tempus: et etiā vbi est magis et minus: sibi
 est successio et motus saltem si subiectū sit in actu: et vide
 finem cōmenti. 36. et 37. et maxime hoc vltimum cōclu-
 dit si motus sit sine interruptione: qd̄ dico p̄pter augmē-
 tationem. Vide illa que notauī in. 3. circa augmentatio-
 nem: et vide finez cōmenti. 44. et 49. et 58. et 61. et 70. et
 74. Veritas tamē de hoc dicta est sup̄: et adhuc dicitur
 magis inferi⁹. ¶ In cōmento. 40. vbi dicit. Quoniam
 hec duo sunt opposita tē. Cōtra modernos qui dicūt q̄
 aliqua fiunt et simul facta sunt: et vide cōmentum. 42. et
 45. ¶ Item cōmento. 41. vbi dicitur. Qd̄ dicitur est de
 transmutationibus vniuersaliter manifestum est per se
 in transmutatione que dicit. Transmutatio p̄ncipaliter tē.
 id est qz est entis p̄ncipaliter qd̄ est substantia. Quāuis. n.
 generatio sit finis transmutationis non transmutatio ni-
 si equiuoce: vt dictum est sup̄: tamen hoc nomen trans-
 mutatio quādo dicitur de fine dicitur p̄ncipaliter. i. p̄nci-
 paliter dicitur de fine qui est forma substantialis q̄ de fi-
 ne qui est de genere transmutationis p̄prie dicit. Vide
 cōmentum. 32. ¶ In cōmento. 460. vbi dicit. et nō trans-
 mutatur nisi in indiuisibili: et initiū eius in quo transmu-
 tatur. Circa hoc vide quid intelligit p̄s per: in quod et
 in quo in cōmento. 37. 39. 4. et 49. ibidē. ¶ In eodē cō-
 mēto. vbi dicit. Sequit vt nō trāsmutetur in initio trāsmu-
 tationis. i. qz nō est tunc pars motus: qz ipsum est in-
 stans. ¶ Itē in eodez cōmento imēdiate. vbi dicit. Ni-
 si sit iam trāsmutatū. Vult dicere ex quo omne qd̄ mo-
 uetur iam mouebatur: et adiungo huic q̄ non est mediū
 inter motum et quietem: et tunc perficitur ratio. ¶ Itē
 in eodem cōmento imēdiate post hoc. vbi dicit. Mani-
 festum est q̄ transmutatio non habet p̄ncipiū. Vult di-
 cere q̄ sit pars motus. nam p̄ncipiū rei nō est pars ei⁹.
 punctus enim non est pars lineę. Et etiam sequeretur q̄
 continuum componeretur ex indiuisibilibus: sicut dicit.
 Et ideo hoc p̄ncipiū est in potentia. et quāuis hoc sit
 verum: tamen videtur q̄ intentio sua hīc non est nisi q̄
 motus non habet p̄ncipiū inuentū in actu: sed in po-
 tentia. Et considera in sua summa. Declaratur ergo per
 iam dicta: et per dicta hīc q̄ p̄ma mutatio que ē in mo-
 to in p̄ncipio motus est indiuisibilis et ipsa nō est pars
 motus: sed p̄ncipiū eius: sicut punctus nō est pars li-
 nę: sed est p̄ncipiū: et hoc p̄ncipiū non potest de-
 monstrari: scilicet dicendo hoc. nam ipsuz est in potētia
 sicut instans in quo est transmutatum: sicut dicit in cō-
 mēto. 40. ipsum enim est in potentia et non demonstra-
 tum: et ideo ambo nō sunt in actu: et ex hoc eliciunt mo-
 derni q̄ nō datur p̄num instans motus: et est verum si
 intelligatur q̄ non est demonstratum et hoc: sed in potē-
 tia. et bene considera. nā hoc non vocatur vere trāsmu-
 tatum postq̄ non precessit ipsum mutatio: hoc enim est
 impossibile: vt declarabitur. Transmutatum enim cum
 intelligatur sic est finis transmutationis: et nō inuenitur
 finis rei vel vltimū eius ante rem: sicut dicit multotiens
 Cōmētator in hoc. 6. Sz ipsuz est p̄mū trāsmutatū ali-

quo modo. Et considera in cōmento. 40. et 42. ¶ Itē
 in eodem cōmento. vbi dicit. et cū narrat q̄ istud p̄mū
 debet esse diuisibile et p̄trariū p̄mo quod est p̄ncipiū
 eius in quo est motio moti. iam transmutari nō q̄ p̄-
 mo tunc transmutatur: qz non dat p̄ma pars motus. et
 vide cōmentū. 40. in p̄ncipio et finē sequētis. ¶ In cō-
 mēto. 47. in p̄ncipio. vbi dicit. et vt in qualibet p̄te po-
 natur transmutari in actu. i. eo modo quo mot⁹ est in actu.
 Vide suā summa. ¶ In textu cōmēti. 48. vbi dicit. Sit
 ergo d. c. p̄num eius quod transmutatur ad d. h. Quo-
 niam iam declarauimus tē. Nota q̄ ex hoc habetur ex-
 p̄sse contra expōnem Auempace quam dixit superius
 q̄ p̄s intendebat diuisibilitatem in accidentibus. Nā
 si ibidem non demonstrauit istam conclusionem quā hīc
 supponit non est demonstrata iāz in alio loco ante hūc:
 et certum est q̄ hīc loquit de diuisibilitate continui essen-
 tialiter. et mirum est quomodo non dixit Cōmētator in
 illo loco: et forte videbatur ei esse notuz cuiuslibet: et vide
 textum cōmēti. 87. ¶ In cōmento. 49. vbi dicit. Inue-
 nitur p̄mū per se et non per accidēs. i. non inuenitur p̄-
 mum. Sed hoc est ei per accidēs. ¶ In cōmento. 53.
 vbi dicit. et in quolibet instanti transmutatum dicit esse
 transmutatum tē. Cōsidera hīc. quomodo dicit Cōmē-
 tator in instanti esse transmutatum et in tempore trans-
 mutari: et hoc dicit exp̄sse in cōmento sequenti. ¶ In
 cōmēto. 59. vbi dicit. Quia partes magnitudinis ex
 quibus generatur quando q̄ sunt diuersę in specie. i. vt caro
 et neruus et os. et etiam cor et caput. ¶ Item in eodē cō-
 mēto. vbi dicit. Non sequitur vt partes transmutatio-
 nis in eo aut transmutati sint de specie postreme trans-
 mutationis tē. Nota q̄ ex hoc videtur q̄ caro et neru⁹:
 et similia habent formas p̄prias: et differūt specie. Cū
 hoc tamen stat q̄ cū corrumpitur siue generatur forma
 tot⁹ corrumpit et illa generatur. Et ideo caro mortua
 non est caro nisi equiuoce. Vide Commentatorem in li-
 bro de animalibus si habes. Et forte etiāz organica dif-
 ferunt specie a componentibus. hoc tamen vltimum est
 difficile: quāuis hoc magis apparcat hīc in v̄bis Cōmē-
 tatoris. ¶ Item in eodez cōmento versus finem cōmē-
 ti. vbi dicit. Lausa in hoc est quia generatio est in magni-
 tudine tē. Nota q̄ quāuis cuiuslibz forme naturalis ac-
 cidentalis vel substantialis inuenitur quāritas determi-
 nata. i. q̄ non potest esse in quāritate minor: id est in cor-
 pore minori et ipsa est. ergo p̄ma quāritas in qua pdu-
 citur forma sicut est dispositio in entibus artificialibus.
 Et vide commentum. 91. tamen forma accidentalis. ver-
 bi gratia. qualitates suscipientes magis et minus nō in-
 uenitur in eis p̄mūz scilicet aliquis gradus. Vel aliqua
 pars gradus: quod est p̄mūz: et q̄ non inuenitur minor
 ipso: sicut non inuenitur p̄mū in continuo fm qd̄ cō-
 tinuum. Nam ipsuz recipit magis et minus. Et quelibet
 pars gradus illius diuidit ad partes: et ideo aduenit p̄
 motum non in instanti. et hec diuisio quāuis non in sit ei
 propter subiectū in est ei propter motum et tempus que
 sunt continua. Et possibile est etiam vt sit in hoc diuisio
 in infinitum propter subiectū. Nam corpus agens quā-
 uis agat in aliqua parte simul: id est q̄ non agit in parte
 eius vna anteq̄ agat in reliqua ex quo ipsū est minimū:
 tamē in parte propinquozi agit magis perfecte: et ideo
 accidit ei diuisibilitas: et non est dubium q̄ quelibet for-
 ma accidentalis seu materialis corporalis diuiditur in
 infinitum per diuisionem corporis in quo est: et ideo nō
 inuenitur in ipsa p̄mū secundum qd̄ ipsa est in conti-
 nuo: sed inuenitur in ea p̄mū secunduz qd̄ est natura-
 lis. Declaratū est ergo q̄ cuiuslibz generatiōi in substantia